

Số: /KH-BCĐ

Đình Lập, ngày tháng năm 2025

KẾ HOẠCH

Thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang trên địa bàn huyện Đình Lập

Thực hiện Kế hoạch số 109/KH-BCĐ ngày 24/4/2025 của Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” và Công tác gia đình tỉnh Lạng Sơn về thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2025.

Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” và Công tác gia đình huyện Đình Lập xây dựng kế hoạch thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang trên địa bàn huyện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục quán triệt và cụ thể hoá các nội dung Quyết định số 308/2005/QĐ-TTg ngày 25/11/2005 của Thủ tướng Chính phủ; Thông tư số 04/2011/TT-BVHTTDL ngày 21/01/2011 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Nghị quyết số 14-NQ/TU, ngày 04/5/2016 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về thực hiện việc không tổ chức mời khách ăn “bữa phụ” trước tiệc cưới; Công văn số 1494-CV/BTGTU, ngày 25/10/2018 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về việc đẩy mạnh công tác tuyên truyền thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang... Qua đó, nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân về việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang.

2. Tiếp tục triển khai, nhân rộng những mô hình, điển hình thực hiện tốt nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang trên địa bàn huyện, đảm bảo thiết thực, tránh chạy theo hình thức, phô trương và lãng phí.

3. Việc tổ chức thực hiện phải đảm bảo đúng theo quy định của pháp luật, phù hợp với truyền thống văn hóa của dân tộc Việt Nam; xác định cụ thể hóa nội dung triển khai, tuyên truyền thực hiện và phân công trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang. Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá việc thực hiện của các cơ quan, đơn vị.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

a) Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền, phổ biến và tổ chức thực hiện nghiêm các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới,

việc tang gấn với việc xây dựng gia đình văn hóa, thôn, khu phố văn hóa, hương ước, quy ước tại các thôn, khu phố.

- Xây dựng và nhân rộng các mô hình tổ chức cưới hỏi, tang lễ văn minh, tiết kiệm. Các gia đình đảng viên, công chức, viên chức gương mẫu thực hiện, gắn với việc ngăn chặn, đẩy lùi suy thoái đạo đức, lối sống; chú trọng công tác bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm, môi trường, trật tự an toàn xã hội trong quá trình thực hiện lễ cưới, lễ tang.

b) Hình thức tuyên truyền

- Các cơ quan, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội của huyện và UBND các xã, thị trấn tiếp tục quán triệt nội dung thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang tới 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên, quần chúng nhân dân.

- Tăng cường tuyên truyền lưu động, đưa tin, bài, phóng sự phản ánh việc thực hiện nếp sống văn minh trên hệ thống truyền thanh, loa truyền thanh, Trang thông tin điện tử.

- In ấn, cấp phát cho nhân dân tờ rơi về nội dung quy định thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang.

- Triển khai cho các hội hiếu và Nhân dân ký cam kết thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và thực hiện hương ước, quy ước thôn, khu phố; ký cam kết không dựng rạp lán chiếm lòng đường khi gia đình tổ chức việc cưới, việc tang...

- Tổ chức các Hội nghị tuyên truyền về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang.

2. Rà soát, hướng dẫn bổ sung nội dung thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang vào hương ước, quy ước

- Chỉ đạo, hướng dẫn cơ sở tiến hành rà soát toàn bộ các bản hương ước, quy ước để sửa đổi, bổ sung cho phù hợp với quy định của pháp luật; bổ sung nội dung thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, vào hương ước, quy ước thôn, khu phố đảm bảo đúng theo quy định.

- UBND các xã, thị trấn chỉ đạo đưa nội dung thực hiện nếp sống văn minh trong việc tang vào Quy chế hoạt động của 100% các hội hiếu trên địa bàn huyện để triển khai, thực hiện.

3. Nâng cao trách nhiệm, gương mẫu của cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trong thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang.

- Thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở, phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu của cán bộ, đảng viên trong thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang tại địa bàn cư trú.

- Thực hiện nghiêm túc nội dung nếp sống văn minh trong việc cưới, việc

tang; không để xảy ra tình trạng sử dụng trái phép lòng đường, hè phố làm mất trật tự an toàn giao thông.

- Đề cao vai trò, trách nhiệm của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị-xã hội trong hướng dẫn, vận động quần chúng nhân dân thực hiện và giám sát đối với cán bộ, đảng viên trong việc nêu gương thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang tại nơi cư trú, đảm bảo văn minh, lành mạnh, tiết kiệm, không phô trương, lãng phí.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa, khoa học và Thông tin (Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa và công tác gia đình huyện)

- Chủ trì tham mưu các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc triển khai thực hiện theo Kế hoạch này.

- Tham mưu chỉ đạo, hướng dẫn tuyên truyền về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang trên địa bàn; hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển khai mô hình điển hình trong thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang.

2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông

- Tăng cường tuyên truyền về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang thông qua các phương tiện thông tin đại chúng.

- Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, đưa các tin, bài, phóng sự giới thiệu, phổ biến các mô hình mẫu, những nhân tố điển hình, tích cực; phê phán những hành vi vi phạm trong thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang.

3. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện Đình Lập

- Tăng cường tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và nhân dân thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, đặc biệt là tinh thần nêu gương của các cán bộ, hội viên trong thực hiện nếp sống văn minh.

- Hướng dẫn nhân dân tăng cường giám sát việc thực hiện hương ước và các quy định về nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, nhất là giám sát đối với cán bộ, đảng viên. Tập hợp ý kiến kiến nghị của đoàn viên, hội viên và nhân dân trong việc thực hiện hương ước, nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và thực hiện hương ước thôn, khu phố phổ để phản ánh, kiến nghị với chính quyền có sự lãnh đạo, chỉ đạo nhằm phát huy vai trò của hương ước thôn, khu phố góp phần trong xây dựng và phát triển kinh tế - xã hội, giữ gìn an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn huyện.

4. Các ngành thành viên Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và công tác gia đình huyện

Căn cứ chức năng của đơn vị tổ chức triển khai thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang phù hợp tình hình thực tế tại đơn vị; tổ chức

quán triệt cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang nghiêm túc thực hiện các tiêu chí nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang. Nghiêm túc kiểm điểm đối với cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang vi phạm các quy định về việc cưới, việc tang, coi đó là một trong những tiêu chí đánh giá cán bộ hàng năm và bình xét cơ quan, đơn vị có nếp sống văn hóa.

5. Ban Chỉ đạo các xã, thị trấn

- Căn cứ Kế hoạch của BCD huyện và tình hình thực tế trên địa bàn, xây dựng và triển khai, đẩy mạnh các giải pháp tổ chức thực hiện kế hoạch.

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, vận động với hình thức phong phú, linh hoạt, phù hợp với đối tượng trên địa bàn. Gắn việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang với thực hiện cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh", phong trào "Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc" và việc đánh giá gia đình văn hóa, thôn, khu phố văn hóa.

- Vận động tuyên truyền nhân dân tổ chức chôn cất người chết đúng nơi quy định, trồng cây cảnh quan tại các nghĩa trang nhằm tạo cảnh quan xanh sạch, đẹp và bảo vệ môi trường.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các thôn, tổ khu phố rà soát và bổ sung những nội dung thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang vào hương ước, quy ước. Triển khai cho các Tổ liên gia và Nhân dân ký cam kết thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và thực hiện hương ước, quy ước; ký cam kết không dựng rạp lán chiếm lòng đường khi gia đình tổ chức việc cưới, việc tang. Khuyến khích, tạo điều kiện cho các hộ gia đình sử dụng Nhà văn hóa thôn, khu phố để tổ chức việc cưới, việc tang.

- Tăng cường công tác kiểm tra, nhắc nhở, chấn chỉnh không để xảy ra tình trạng dựng rạp lán chiếm lòng đường trong việc cưới. Vận động, chấn chỉnh các gia đình có việc tang hạn chế rải tiền mã, vàng mã trên đường đưa tang, đặc biệt vận động cán bộ, đảng viên, người có uy tín, hội hiếu... gương mẫu thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang trên địa bàn huyện Đình Lập của Ban Chỉ đạo Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" và công tác gia đình huyện Đình Lập./.

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Thường trực Huyện ủy (B/c);
- Thường trực HĐND huyện (B/c);
- Chủ tịch, các Phó chủ tịch UBND huyện;
- UBMTTQ và các tổ chức CT-XH huyện;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Huyện ủy;
- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc;
- UBND các xã, thị trấn;
- Trang TTĐT;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Tô Thị Hiến